Plan Copesco Nacional - Ministerio de Comercio Exterior y Turismo (en
adelante, DEMANDADO) realizaron el Contrato de Servicio de consultoría de
Obra para la elaboración del Expediente Técnico "Acondicionamiento Turístico
de la Zona Centro de la Playa Máncora", (en adelante, Contrato), por el monto
de SI. 55,015.24 (Cincuenta y cinco mil quince y 24/100 Nuevos Soles).

En la cláusula décimo cuarta del Contrato, las partes decidieron que todos los
conflictos que se deriven de la ejecución e interpretación del presente contrato,
incluidos los que se refieren a su nulidad e invalidez, será resueltos de manera

[...]

Moromisato, consecuentemente, no forma parte de las prestaciones a cargo del
consorcIo.

Pretensión principal (3):
Se declare que el Consorcio LR+VM Consultores Asociados, no se encuentran
obligados a pagar ni en forma individual ni solidaria a favor del Plan COPESCO
Nacional - MINCETUR, la suma de SI. 723,969.21 (Setecientos veintitrés mil
novecientos sesenta y nueve y 21/100 Nuevos Soles) por concepto de daños y

perJUICIOSprovenientes de los daños producidos por los oleajes anómalos
ocurridos en septiembre del 2011.

FUNDAMENTOS DE LA DEMANDA:

Respecto de la Primera Pretensión Principal:

1. El DEMANDANTE manifiesta que, conforme a los plazos previstos en el

[...]

expediente técnico del proyecto y dando por cumplida la prestación del
Consorcio.

3. Es así como el DEMANDANTE señala que, el 9 de noviembre 2009 el
DEMANDADO licitó la ejecución de la obra "Acondicionamiento Turístico
De La Playa De Máncora", por el monto de SI. 3'401,283.76 (Tres
millones cuatrocientos y un mil doscientos ochenta y tres y 76/100 Nuevos
Soles), resultando ganador de la buena pro el Consorcio Unión VPM,
conformado por las empresas Montes Hermanos SRL y V.P. Group
Investment & Construcción SAC, suscribiéndose el contrato de ejecución
de obra el 22 de diciembre del 2009.

[...]

pretensión, por cuanto, no se le puede imputar el incumplimiento de
incorporar en el proyecto a su cargo un componente de protección e
imputarle, como consecuencia de no haberlo previsto, el daño por
presencia de un oleaje anómalo, ascendente a la suma de SI. 723,969.00
(Setecientos veintitrés mil novecientos sesenta y nueve y 00/100 Nuevos
Soles), cuando el propio DEMANDADO lo había considerado necesario y
urgente en los proyectos a ejecutarse referidos a la zona centro de la
playa de Máncora.

13. El DEMANDANTE manifiesta que lo cierto es que, con fecha 4 de agosto
de 2011, días antes de la ocurrencia del oleaje anómalo, el MINISTERIO
dispuso la exoneración N° 002-2011-MINCETUR/COPESCO para la
ejecuciones de la obra "Acondicionamiento Turístico De La Zona Centro
de la playa de Máncora - Componente Protección Del Malecón Turístico",
por un monto de sI. 410,848.65 (Cuatrocientos díez míl ochocientos
cuarenta y ocho y 65/100 Nuevos Soles).

14. Es así como el DEMANDANTE indica que el 5 de agosto de 2011, un día
después de aprobar la mencionada exoneración N° 002, el DEMANDADO
suscribió el contrato de ejecución de obra con VP Group Investment &
Construcción SAC, empresa conformante a su vez del consorcio UNJaN

[...]

MINCETUR/COPESCO-DE, emitida el 05 de noviembre de 2009, por la
Dirección Ejecutiva del Plan COPESCO Nacional - MINCETUR, aprobó
administrativamente el Expediente Técnico: "Acondicionamiento Turístico de la
Zona Centro de la Playa de Máncora", por un monto ascendente a SI
3'401,283.76 (Tres Millones Cuatrocientos Un Mil Doscientos Ochenta y Tres
con 76/100 Nuevos Soles), el mismo que contiene:

1,0.- Volumen 1: Resumen Ejecutivo.
2.0.- Volumen 11:Expediente Técnico: Ingreso a la Playa de Máncora y
señalización.
3.0.- Volumen 111:Expediente Técnico: "Remodelación del Parque de la
Playa de Máncora"..